≤0.05mg/L；氟化物

GB8978-1996

《污水综合排

放标准》一级

标准

废水排放量

2.185 万吨；

COD

≤2.1413 吨；

NH3-N≤0.0

废水排放量

≤4.79 万吨/

年；

COD≤4.7 吨

/年；

无

福建省闽发铝业股份有限公司 2020 年半年度报告全文

24

物 ≤10mg/L 486 吨 NH3-N≤0.1

3 吨/年

防治污染设施的建设和运行情况

公司两厂区都建设废水处理设施及废气处理设施，并安排专门人员操作，确保一天24小时环保设施不间断运行，确保公司污

染物排放符合环保要求达标排放。

建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

美林厂区及东田厂区严格执行“三同时”规定，两厂区环保设施全部通过环保竣工验收。

突发环境事件应急预案

公司编制了《福建省闽发铝业股份有限公司（东田厂区）突发环境事件应急预案》及《福建省闽发铝业股份有限公司（美林

厂区）突发环境事件应急预案》，并在南安市环保局进行备案。

环境自行监测方案

公司美林厂区 PH 、氨氮、COD、BOD、SS月度检测；硫酸雾季度检测。

公司东田厂区 PH、氨氮、COD、烟尘月度检测； 氟化物、总镍、硫酸雾、喷砂废气、厂界无组织排放季度检测；挥发性

有机物年度检测。

其他应当公开的环境信息

无

其他环保相关信息

无

2、履行精准扶贫社会责任情况

（1）在转移就业脱贫方面：保障就业是企业重要的社会责任之一，公司一直关注贫困地区的发展，每年春节期间都会组织

人员到贫困地区进行专场招聘会，2020年上半度公司对云南、贵州、甘肃等贫困地区招工转移就业将近四百人，当地大专以

上学历员工七人。

（2）在教育扶贫方面：对接高校资源，公司长期与湖南工业大学、江西冶金职业技术学院合作，每年定向招收专业对口人

才，并对其做好职业生涯规划，帮助高校毕业生更好的成长发展，现在已经有许多大学毕业生成为公司的生产技术骨干。

（3）在困难家庭扶贫方面：公司内部持续开展困难职工慰问送温暖工作，资助困难员工、重病员工，2020年上半度共进行

慰问送温暖17人/次，慰问总金额9,000元。

十七、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十八、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

福建省闽发铝业股份有限公司 2020 年半年度报告全文

25

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 411,590,662 41.66%   -275,310,000 -275,310,000 136,280,662 13.79%

1、国家持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 411,590,662 41.66%   -275,310,000 -275,310,000 136,280,662 13.79%

其中：境内法人持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

   境内自然人持

股
411,590,662 41.66%   -275,310,000 -275,310,000 136,280,662 13.79%

4、外资持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

   境外自然人持

股
0 0.00%   0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 576,502,634 58.34%   275,310,000 275,310,000 851,812,634 86.21%

1、人民币普通股 576,502,634 58.34%   275,310,000 275,310,000 851,812,634 86.21%

2、境内上市的外资股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00%   0 0 0 0.00%

三、股份总数 988,093,296 100.00%   0 0 988,093,296
100.00

%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

   公司股东黄天火先生因任期届满不再担任公司职务，其持有的股份275,310,000股自辞职后锁定半年，日期为2019年12月

23日至2020年6月22日。

根据黄天火先生及一致行动人黄长远、黄印电、黄文乐、黄文喜、黄秀兰与上饶城投签署《股份转让协议》，第一次股

份转让于2020年5月14日在中登中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成股份过户登记手续。根据《股份转让协议之

补充协议》，第二次股份转让于2020年8月12日在中登中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成股份过户登记手续。

福建省闽发铝业股份有限公司 2020 年半年度报告全文

26

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

2020年2月18日，公司控股股东、实际控制人黄天火先生及一致行动人黄长远、黄印电、黄文乐、黄文喜和黄秀兰签署

《股份转让协议》及《表决权放弃承诺函》。2020年4月27日，第一次股份转让（120,486,883股，占公司总股本的12.19%）

事项已经深圳证券交易所审核并出具了确认意见，并于2020年5月14日在中登中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完

成股份过户登记手续。

2020年7月8日，交易双方签署了《股份转让协议之补充协议》，该协议系双方于2020年2月18日签署的《股份转让协议》